
ASAMBLEA CIUDADANA PROVINCIAL ► ^
'GADPO

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO
DE LA PROVINCIA DE ORELLANA

ACTA DEL TALLER CIUDADANO PARA LA FORMULACION DE PREGUNTAS DEL

PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS DEL GOBIERNO AUTÓNOMO
DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE ORELLANA Y SUS EMPRESAS PÚBLICAS

PERIODO 2024

En la provincia de Orellana a los 14 días del mes de mayo de 2025, acogiéndose a los
artículos 61, IDO de la Constitución de la República del Ecuador, y 88, 89 y 90 de la Ley
Orgánica de Participación Ciudadana, previa convocatoria realizada en coordinación entre
la Asamblea Ciudadana Provincial y el GAD Provincial de Orellana, a los presidentes de las
juntas parroquiales rurales, las y los ciudadanos de la Asamblea Ciudadana Provincial,
Coordinadores de las Mesas Temáticas de Concertación Provincial y ciudadanía en
general, se realizo la consulta ciudadana y determinación de preguntas sobre los que se
informara a la ciudadanía en la rendición de cuentas del periodo 2024, del Gobierno
Autónomo Descentralizado de la Provincia de Orellana y sus Empresas Públicas, acto que
se llevo a cabo en la sala de sesiones de consejo del Gobierno Autónomo Descentralizado
de la Provincia de Orellana.

ORDEN DEL DÍA

1. Bienvenida.

2. Presentación de ia guía metodológica de rendición de cuentas para la
ciudadanía.

3. Presentación del PDOT, Plan Operativo Anual y alineación del Plan de
Trabajo de la Autoridad.

4. Determinación de preguntas ciudadanas.
5. Conformación de comisiones y sub-comisiones para el proceso de rendición

de cuentas.

6. Resoluciones.

7. Firma del acta

8. Clausura. <o
<5

0^

:

DESARROLLO

1. Bienvenida.

La Señora Gladys Tanguila, presidenta encargada de la Asamblea Ciudadana Provincial,
saluda a los presentes, les da ia bienvenida y da por instalada la reunión.

2. Presentación de la guía metodológica de rendición de cuentas para la
ciudadanía

'  G/.'

El ingeniero Romel Enríquez, interviene y explica las etapas y los tiemposyálíe cuentan las \
/ ̂  ^ O ^entidades obligadas a rendir cuentas para el periodo 2024. j ° O i



ASAMBLEA CIUDADANA PROVINCIAL

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO
DE LA PROVINCIA DE ORELLANA

GADPO
www.gporeltana.gob.ec

3. Presentación del PDOT, Plan Operativo Anual y alineación del Plan de Trabajo
de la Autoridad, a cargo del Ingeniero. Marco Torres delegado de la

Coordinación General de Planifícación Técnica del Gobierno Autónomo

Descentralizado de la Provincia de Orellana.

El Ing. Marco Torres, jefe de planificación y seguimiento del GAD provincial toma la

palabra, saluda a los presentes y realiza la presentación del Plan Operativo Anual y sus

proyectos, de igual manera da a conocer a los presentes lo objetivos del plan de desarrollo

y los objetivos del plan de trabajo presentado por la máxima autoridad provincial.

Da a conocer a los presentes que las herramientas de planificación del GAD se han

remitido a la Asamblea Local Ciudadana Provincial y que de igual manera se encuentran

subidas en la pagina Web Institucional del GAD Provincial de Orellana.

4. Determinación de temas de la Ciudadana sobre los que desea ser informada.

Se procede a la recepción de los formularios entregados a los ciudadanos para la ubicación

de las consultas ciudadanas, de igual manera por disposición del Ing. Romel Enríquez

delegado del CPCCS se pregunta a la ciudadanía los proyectos a ser enviados a consulta

ciudadana y sobre los cuales el GAD provincial realizara la rendición de cuentas del año

2024.

Analizados los formularios se realizan las siguientes preguntas ciudadanas

OBRAS PUBLICAS

1. Dotación de infraestructura de interés social, cultural, recreativo y turístico de la

Provincia de Orellana.

Indique los resultados obtenidos en relación a los indicadores del POA

Adjunte medios de verificación correspondientes

2. Mejoramiento de la vialidad rural para la integración, intercambio comercial y

articulación de los centros de producción de la Provincia de Orellana mediante

procesos de Contratación Pública.

Indique si se realizaron contrataciones para intervenciones en la Zonas 5 y 6 de la

Joya de los Sachas en la comunidad Huamayacu, adjunte los medios de verificación

correspondientes

3. Mejoramiento, rectificación, ampliación y asfaltado de la vialidad rural en la

Provincia de Orellana (Contratación Pública)

Indique los resultados obtenidos en el año 2024, por gestión extrapresupues

fondos propios del GADPO, adjunte los medios de verificación correspondie

COORDINACIÓN GENERAL DE CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO VIAL

\A

cI

T"' "
y'

X  ̂ y

L Of

.



ASAMBLEA CIUDADANA PROVINCIAL

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO
DE LA PROVINCIA DE ORELLANA

GADPO
vvww.gporellana.gob.ee

4. Mejoramiento de la vialidad rural para la integración, intercambio comercial y

articulación de los centros de producción de la Provincia de Orellana, por
administración directa.

Indique si se realizaron contrataciones para intervenciones en la Zonas 5 y 6 de la
joya de los Sachas en la comunidad Huamayacu, adjunte los medios de verificación

correspondientes

5. Mejoramiento, rectificación, ampliación y asfaltado de la vialidad rural en la

Provincia de Orellana, por administración directa.

Indique los resultados obtenidos en relación a los indicadores del POA

Adjunte medios de verificación correspondientes

FOMENTO PRODUCTIVO

6. Proyectos para el Fortalecimiento a la Producción Agrícola con enfoque de cadena
de valor

Indique el monto ejecutado del proyecto
Indique las comunidades beneficiarías del proyecto
Indique el número de socios beneficiarios del proyecto
Adjunte los medios de verificación correspondiente

7. Proyectos para el Fortalecimiento a la Producción Pecuaria con enfoque de cadena
de valor

Indique el monto ejecutado del proyecto

Indique las comunidades beneficiarías del proyecto
Indique el número de socios beneficiarios del proyecto
Adjunte los medios de verificación correspondiente

8. Proyectos para el Fortalecimiento a la Producción Piscícola con enfoque de cadena
de valor.

TURISMO

Indique el monto ejecutado del proyecto
Indique las comunidades beneficiarías del proyecto
Indique el número de socios beneficiarios del proyecto
Adjunte los medios de verificación correspondiente

c.: ,

9. Promoción del Destino "Orellana Turística fn, .A
^^4 '

é* *

JJ
r.

oe

cTo

CL P.O

ECUA^



ASAMBLEA CIUDADANA PROVINCIAL ► ^
^ GADPO

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO wvi/w.gpofeltana,gob.ec
DE LA PROVINCIA DE ORELLANA —

Indique el monto ejecutado del proyecto
Indique los resultados del proyecto
Adjunte los medios de verificación correspondiente

PARTICIPACION CIUDADANA

10. Fortalecimiento a las capacidades de las personas y grupos prioritarios, mediante
su participación en la Provincia de Orellana

Indique el monto ejecutado del proyecto
Indique los resultados del proyecto
Adjunte los medios de verificación correspondiente

11. Implementación y fortalecimiento de políticas de promoción y construcción de la
equidad e inclusión social y económica en los actores sociales de la Provincia de
Orellana.

Indique el motivo por el cual las compras se realizan sin considerar las proformas
enviadas por los beneficiarios del proyecto
Indique los resultados de los seguimientos a las entregas de los implementos
deportivos
Indique los resultados del proyecto

12. Actualización. Implementación y seguimiento del Plan de Seguridad Ciudadana en
coordinación con la Mesa de Seguridad Ciudadana.

Indique el monto ejecutado del proyecto
Indique los resultados del proyecto
Adjunte los medios de verificación correspondiente

13. Fortalecer la seguridad ciudadana a través de la implementación y reactivación del
sistema de internet en la Provincia de Orellana.

Indique el monto ejecutado del proyecto
Indique los resultados del proyecto . \on

V, \
Adjunte los medios de verificación correspondíeQ>"fe

•í- V
o  ̂

NACIONALIDADES Vo/. .

14. Fortalecimiento Socio Organizativo y Garantía de derechos de las Nacionalidades

Indique el monto ejecutado del proyecto

C

Sí

i.

nwNn



ASAMBLEA CIUDADANA PROVINCIAL >

^GADPO
GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO www.gporellana.gob.ee

DE LA PROVINCIA DE ORELLANA —

Indique las comunidades beneficiarías del proyecto

Indique el número de socios beneficiarios del proyecto

Adjunte los medios de verificación correspondiente

15. Revalorización de los conocimientos e identidad cultural en la provincia de

Orellana

Indique el monto ejecutado del proyecto

Indique las comunidades beneficiarías del proyecto

Indique el número de socios beneficiarios del proyecto

Adjunte los medios de verificación correspondiente

16. Fomento y recuperación de las costumbres y tradiciones ancestrales amazónicas

Indique el monto ejecutado del proyecto

Indique las comunidades beneficiarías del proyecto

Indique el número de socios beneficiarios del proyecto

Adjunte los medios de verificación correspondiente

17. Fomento de la seguridad alimentaria, desarrollo productivo y económico de las

nacionalidades

Indique el monto ejecutado del proyecto

Indique las comunidades beneficiarías del proyecto

Indique el número de socios beneficiarios del proyecto

Adjunte los medios de verificación correspondiente

GESTION AMBIENTAL

18. Proyecto: Fortalecimiento de la difusión ambiental y la reserva de biosfera Yasuní

en la provincia de Orellana.

Indique en cuantos eventos ambientales participo el GADPO en el año 2024,

adjunte los medios de verificación respecto de los eventos realizado o en los que
participo.

19. Proyecto: Sistema Fortalecimiento al manejo, conservación y protección
participativo de microcuencas hidrográficas y riberas, mediante obras de
ingeniería naturalista que incluye reforestación, forestación y re vegetación con I^s
comunas y comunidades rurales de la provincia de Orellana.

/
Indique la cantidad de plántulas producidas panKl^^^^Óo del pnb^^; \\
los medios de verificación correspondientes. I - ' <

Tío

p.oLCA

fflMNA tpl



ASAMBLEA CIUDADANA PROVINCIAL

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO
DE LA PROVINCIA DE ORELLANA

GADPO
www.gpOieilana.gob.ee

20. Proyecto: Recuperación de suelos inundables a través de la implementación de

sistemas de drenaje para impulsar la producción agropecuaria diversificada y el

uso adecuado del suelo en las comunidades rurales de la provincia de Orellana.

Indique el número de hectáreas intervenidas en el proyecto

Indique el número de comunidades beneficiarias

Indique el número de socios beneficiarios

Adjunte los medios de verificación correspondiente.

Además se explique si para la obtención de los permisos ambientales de las obras

del GADPO se requiere presupuesto extra o se lo ejecuta con los funcionarios del

GADPO

PLANIFICACION TECNICA

21. Indique si se considero en el PDOT y en el Plan Integral de la Amazonia, la creación

de la Universidad para la provincia de Orellana.

Al finalizar el proceso de formulación de preguntas, se explica que las mismas se

sistematizaran y se entregaran a la Asamblea Local Ciudadana en los plazos y términos

establecidos en la resolución N^ CPCCS-PLE-SG-069-2021-476, mediante la cual se expide
el Reglamento de Rendición de Cuentas que tiene por objeto establecer los mecanismos de

rendición de cuentas, cronograma, contenido y herramientas, que deben implementar los

sujetos obligados a rendir cuentas con la participación ciudadana para evaluar la gestión

pública de los GADS y sus personas jurídicas creadas por actos normativos.

5. Conformación del equipo técnico mixto y paritario.
A continuación se procede a conforma las comisiones en cumplimiento a la resolución N®

CPCCS-PLE-SG-069-2021-476, quedando conformadas de la siguiente manera.

N® NOMBRE ORGANIZACIÓN/ MESA/
COORDINACION

TELEFONO DE

CONTACTO

1 Tnig. Alberto Celi Montoya jefe de Control Social 0988123327

2 Sra. Carmita Torres Cordero Técnico de Participación
Ciudadana

0992229055

3 Sra. Gladys Tanguila Presidente de la Asamblea

Local Ciudadana Provincial

0983675497

4 Srta. Kenia Zambrano Uriña Secretaria de la Asamblea

Local Ciudadana Provincial

0990642895

5 Lic. Cristhian Guanoquiza Vocal de la Asamblea Local

Ciudadana Provincial

0997444847

6. Conformación de las dos subcomisiones para la implementación del proce
Una vez conformado el equipo mixto paritario, M'.j>rocede a conformar
subcomisiones ciudadanas, las mismas que se conforrt^ de acuerdo al siguiente d

C\UD>U)
DE

dos

cL

HA

C;oM '



ASAMBLEA CIUDADANA PROVINCIAL

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO
DE LA PROVINCIA DE ORELLANA

GADPO
www.gporellana.gob.ee

SUBCOMISION LIBERADA POR EL GADi

N°

NOMBRE ORGANIZACIÓN/
MESA/ COORDINACION

TELEFONO DE CONTACTO

1 Tnlg. Alberto Celi Montoya Jefe de Control Social 0988123327

2 Sra. Calmita Torres Cordero Técnico de Participación
Ciudadana

0992229055

SUBCOMIS ON LIBERADA POR LA CIUDADANIA

1

Sra Gladys Tanguila Presidenta de la Asamblea

Local Ciudadana Provincial

0983675497

2 Srta. Kenia Zambrano

Urifia

Secretaria de ia Asamblea

Local Ciudadana Provincial

0990642895

3 Lic. Chrístian Guanoquiza Vocal de la Asamblea Local

Ciudadana Provincial

0997444847

7. Resoluciones

a) Los asistentes manifiestan de forma unánime están de acuerdo con el trabajo y
resultados reflejados en la presente acta.

b) Se reivindica el compromiso de los actores sociales en continuar trabajando de
manera conjunta con los técnicos y autoridades del GAD provincial a fin de llevar

de la mejor manera el proceso, con el objetivo de lograr el adelanto de la provincia
y la transparencia en el manejo de los recursos públicos de este nivel de gobierno.

8. Firma del acta

Para constancia de lo aquí expuesto se anexa el registro de firmas de todos los asistentes

9. Clausura

La señora Gladys Tanguila, agradece a nombre de la Asamblea Local Ciudadana por la
asistencia y participación en la reunión, invita a continuar trabajando institución y
ciudadanía hasta el final del proceso de Rendición de Cuentas.

Lo certifico:

Sra. Gladys Tanguila

CC:1500466881

Presidenta de la Asamblea Local Ciudadana Proviacial

c¿

DE

A.C.L.P.O,

°GADPO
/

^La subcomisión liderada por el GAD además la conforma un delegado pohqááaC^^^maCión del GAD



ASAMBLEA CIUDADANA PROVINCIAL

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO
DE LA PROVINCIA DE ORELLANA

GADPO
www.gporeliana.gob.ec

NOMBRE/APELLIDOS

Gladis Narcisa Tanguila
Pauchi

Quenia Maríbel Uríña
Zambrano

José Julio Falcan Benitez

Mary Nora Bone Bone
Caicedo

Cristian Geovany
Guanoquiza Oña

Pavame Gomoqui Bahua
Miipo

Alberto I Celi Montoya

Carmita Torres Cordero

DESIGNACION

PRESIDENTA (E) DELA
ASAMBLEA PROVINCIAL DE

ORELLANA

SECRETARIA DE LA

ASAMBLEA PROVINCIAL DE

ORELLANA

SEGUNDO VOCAL PRINCIPAL

DE LA ASAMBLEA

PROVINCIAL DE ORELLANA

TERCER VOCAL PRINCIPAL

DE LA ASAMBLEA

PROVINCIAL DE ORELLANA

SEGUNDO VOCAL SUPLENTE

DE LA ASAMBLEA

PROVINCIAL DE ORELLANA

TERCER VOCAL SUPLENTE DE

LA ASAMBLEA PROVINCIAL

DE ORELLANA

RESPONSABLE DELPROCESO

DE RENDICION DE CUENTAS

DEL GADPO

TECNICO GADPO

CEDULA

1500466881

2101297907

1100037330

2100129770

2200119705

1600299067

1103485361

0701336943

4

FIRMA

wÁ

D£

5
P.OLC•p ~ A

(5AOPO


